1. VÆ QUI CONDUNT LEGES INQUAS. — Sanchez      Unde quædam exemplaria, teste Lyrano, hæc ver-  
pergit hæc usque ad vers. 3, interpretari de Israele.      ba referunt ad finem capituli noni: caput vero co-

cimum inchoant a vers. 3. Melius alii interpretantur de Juda : sic enim omnia hoc capite erunt connexa. Taxat ergo Judeorum sub Achaz et Ezechia in justitiam, qua pupilos et viduas deprædabantur, et suis furtis atque calumniis leges iniqüas pretendebant.

Allegorice, taxat Judeorum tempore Christi impietatem, qui per Corban, aliasque pravas traditiones, et legis interpretationes cogebant homines Dei legem prævaricari; ita S. Hieronymus et Cyrillus, quique post Christi mortem multa maligne contra eum finxerunt, ejusque fideles calumniati sunt, qui denique valde impia statuerunt contra Christianos in suis synagogis, eosque crudelissime sunt persecuti, teste S. Justino *Contra Tryphonem*.

3. QUID FACIETIS IN DIE VISITATIONIS (id est punitionis, qua Deus gladium ultionis et) CALAMITATIS DE LONGE (id est ex Assyria) VENIENTIS, — in vestram iniquitatem distringet?

UBI DERELINQUETIS GLORIAM VESTRAM? — opes scilicet, status et pompam, in quibus gloriamini, q. d. Quid tunc vobis opes male partæ, quid honores, quid officia proderunt? nam hæc omnia diripiet vel evertet hostis.

Tropologice Nazianzenus, et ejus interpres Nicetas, oratione *De Plaga grandinis*, hæc refert ad peccatores et ad extremum judicium.

Nota hic sycophantiam OEcolampadii. Fœdisime, inquit, ad firmandam suam sedem et primatum hoc loco Antichristus abutitur, cap. *Aliorum*, ix, *Ques.* III. Sic appellat S. Symmachum Pampam, qui canone illo (quem habet etiam in Ennodii libro), cum dixisset Romanam Sedem a nullo mortalium judicari, sed solius Dei subesse iudicio, subdit, de hac Sede Petri per Prophetam prædictum videri: « Si hæc humiliabitur, ad cuius confugietis auxilium? ubi derelinquetis gloriam vestram? » Quod dicit, quia censebat id quod Propheta de alia re dixerat, accommodari posse Ecclesiis singulis, quibus, si refugium ad Sedem Romanam tollatur, omnis refugii in terris spes sublata est: tolleretur autem, si Romana Sedes ab hominibus esset judicanda; isti enim homines rursus ab aliis essent judicandi, et isti ab aliis, et ita in infinitum iret appellatio. Non vero hoc dixit Symmachus, quod vellet hunc esse sensum Prophetæ litteralem. Tò enim *prædictum*, ample sumitur: verba enim S. Scripturæ quia omni ætati, homini et sexui scribuntur, hinc dicuntur prædicere id quod apte cuique temporis et ætati congruit, eique adaptari, et de eo dici potest. Quid ergo queritur sycophanta? an illi solus Symmachus est Antichristus, cum tot alii Pontifices sanctissimi, ut Innocentius, Gelasius, Antherus, Nicolaus, Sixtus idem professi sint, ut habetur eadem *Quæstione*?

4. NE INCURVEMINI SUB VINCULO. — Id est cavete ne captivi abducantur: captivi enim colla subdunt jugo, et catenis gravati curvi incedunt. Est metalepsis.

5. VÆ ASSUR! — Vatablus vertit, *heus Assur!* q. d. O Assyrii! venite perditum regnum Judeorum; ut hebreum *'הַיְהּ* sit adverbium hortandi, vel vocandi. Melius Noster, Septuaginta et Chaldaeus *hoi* vertunt *væ*: minatur enim Assyriis cladem duas ob causas. *Primo*, quia licet ipsi essent virga et flagellum Dei, tamen castigationem Judeorum, quam Deus juste intendebat, ipsi tyrannice executi sunt, nec Deo, sed suæ ambitioni servierunt. *Secundo*, quia limites ultionis a Deo designatos transgressi sunt, plusque sævierunt in Judæos quam eis a Deo erat concessum. Similem enim ob causam ait Zacharias, cap. I: « Ira magna ego irascor super gentes opulentas; quia ego iratus sum parum, ipsi vero adjuverunt in malum. » Ubi nota Dei humanitatem et clementiam, qui prius *væ* in Assyrios, quam in Judæos ab Assyriis puniendos intentat.

ASSUR. — Ad litteram intelligit Sennacherib et Assyrios (1), qui fuerunt quasi virga et securis, ut ait vers. 15, qua Deus utebatur ad puniendum et exscindendum alias gentes: nam verba ejus tumida vers. 8, similia, imo eadem sunt cum verbis Sennacherib IV Reg. xix, 13. Ita S. Basilius, Hieronymus, Cyrus, Haymo et alii.

Allegorice, Assur fuit Titus, Adrianus et Romanus, a quibus Judæi ultimo excidio sunt obruti. Ita Justinus *Contra Tryphonem*, S. Chrysostomus,

(1) Carmen hoc ad eamdem Ahasi ætatem, qua carmina superiora edita fuerant, esse referendum, Vitrina censet hoc potissimum ex causa, quod in eo haud pauca iis quæ in antecedentibus dicta fuere, similia deprehenduntur; veluti si conferas vers. 24, 25, 26 cap. x, cum cap. viii, vers. 8, 9, 10; porro cap. x, vers. 6, cum cap. viii, 1-4, et cap. x, 27, cum cap. ix, 3. Verum ex unius aut alterius vocis et locutionis similitudine, quæ in duabus carminibus deprehenditur, non sequitur ex uno eodemque tempore edita esse. Samariam hoc vaticinio edita jam fuisse excisam, aperte indicatur vers. 11, ubi non quidem Propheta (ut dici possit, ex styli propheticæ consuetudine, præteritum tempus hic adhiberi loco futuri), sed rex Assyrius ipse potentiam suam in expugnatione Samariæ demonstratam jactans, et ex ea superbiens, inquit: *An non sicut feci Samariæ et vacuis illius diis, sic facere libebit Hierosolymis, eorumque idolis?* quæ verba arguunt, de ea Samariæ expugnatione esse sermonem, qua Israëlitæ in captivitatem fuere abducti, idolis eorum destrutis; ex cuius expeditionis successu Assyrius majora aïhuc ausurus, idem excidium intentabat Hierosolymis et templo Jovæ. Samaria vero expugnata est anno Hiskiæ sexto (vid. II Reg. xviii, 9, 10). Haud longo post tempore, cum illius ruina adhuc in recenti memoria esset, et Judæi eamdem ab Assyriis calamitatem sibi metuerent, videtur hoc vaticinium editum, quo suorum animos spes divini auxilii vates erigit. Sententiæ eorum qui hoc carmen ad id tempus referunt, quod proxime præcessit redditum Assyriorum ex Ægypto, Sancheribo duce, circa finem anni Hiskiæ decimi quarti, quibus et nos olim accessimus, Gesenius vere monet obstare descriptionem adventantis contra Judæam Assyriorum exercitus (vers. 28 et seqq.) ab Aquilone, non ex Meridie. (Rosenmuller.)

Notemus tamen, omnes fere interpretes hanc prophetiam de infelicissima Sennacheribi contra Hierosolymam expeditione, anno Ezechiae decimo quarto, intelligere.

oratione 2 *Contra Judæos*, et fuse Leo Castrius.

Symbolice, superbus Assur est diabolus, qui calamitatibus affixit Christianos, et in dies affligit Ecclesiam Christi, ideoque ei Deus minatur iudicium extremum, et pœnam ignis æterni. Ita Nazianzenus supra, Origenes, hom. 11 in *Numeros*; Eusebius, lib. IV *Demonstr.*, cap. ix; Hilarius in *Psalm. cxviii*, littera ain.

Tropologice, Assur virga furoris Dei est Turca, et quivis tyrannus. Sic Attila rogatus a S. Lupo Trecensi Episcopo, quis esset? « Ego, inquit, sum Attila rex Hunnorum flagellum Dei. » Sic Tamerlanes, Totila, Hunni, Gothi, Wandali fuerunt flagellum orbis. Sic peccantibus Hebræis Deus quasi flagellum in eos immisit, nunc Chusan Rasathaim regem Mesopotamiæ, *Judic.* cap. III, 8; nunc Eglon regem Moab, ibid. vers. 12; nunc Jabin, regem Chanaan, *Judic.* IV, 2; nunc Madianitas, *Judic.* VI, 1; nunc Philistæos, *Judic.* XIII, 1. Sic Nabuchodonosor vocatur « malleus universæ terræ, » *Jerem.* L, 23.

**VIRGA FURORIS MEI.** — Mali sunt virga et instrumenta, quibus Deus homines, maxime quos dilit, punit et exercet, permittendo, et laxando habenas eorum potentia, cupiditati et sævitiae; non ergo Deus tyrannidis et peccati est auctor, ut vult Oecolampadius, sed permissor et director.

Nota: Assur dicitur *virga* respectu filiorum teneriorum, *baculus* autem respectu peccatorum obstinatiorum: dicitur « *virga furoris*, » quia Deus eo non utitur, nisi valde iratus. Hoc est enim quod ait: « In manu ejus indignatio mea, » q. d. Ejus manu, opera et armis indignationem meam exsequor, et peccata ac peccatores ulciscor.

**6. AD GENTEM FALLACEM.** — Ad Judæos, qui toti ex hypocrisi conflati, fidem mihi datam toties fellerunt, ac mentiti sunt se me culturos, et mea præcepta observatueros, cum ea negligant, et idola colant, quibus proinde justo furore succensens mittam hanc virgam. Ita S. Hieronymus. Unde sequitur:

**ET CONTRA POPULUM FURORIS MEI** (contra Judæos quibus furor meus irascitur) **MANDABO ILLI, UT AUFERAT SPOLIA.** — Nota: Dei mandatum, jussio, præceptum, vocatur omnis et quevis Dei providentia, atque altissimum ejus dominium et imperium, quo primo, res et voluntates omnes, etiam impiorum, continet, comprehendit, arctat, vel laxat; secundo, quo eas in se malas in hanc potius partem et gentem, v. g. ad Judæos invadendos potius, quam Egyptios, agit et dirigit; vel effective per diabolum, vel objective per se, objiciendo scilicet eorum menti ea, quibus per præscientiam conditionatam præscit, eos in hanc partem se sponte et libere inclinaturos; tertio, quo hæc omnia ordinat ad justam impiorum, v. g. Judæorum, castigationem; consequenter impii tyranni, v. gr. Assyrii, iisdem de causis vocantur virga, securis et arma Dei vindicis. Sic

David, II Reg. XVI, ait: « Dominus præcepit ei (Semei), ut malediceret David. » *Præcepit*, id est ordinavit sua providentia ad mei punitionem, qua eum maledicere paratum permisit, ut suam maledicentiam in me evomeret, ad puniendum meum adulterium et homicidium. Ita Hugo Victorinus, tract. 1 *De Sacram.* part. V, cap. xxvii et xxix. Vide *Canon. XXX.*

**PONAT ILLUM** (populum Judæorum) **IN CONCULATIONEM.** — Quidam exponunt, ut solum calcet, non vero absumat. Melius alii, q. d. Ut sic prosternat dejiciat et conculcat, ut solent calcari stercora, lutum et res vilissimæ. Sic dicitur aliiquid removeri, vel succidi, sicut fimus aut sterilinum, III *Regum* XIV, 10. Item esse vel fieri stercus terræ, *Psalm. LXXXII*, 11.

**7. IPSE AUTEM NON SIC ARBITRABITUR,** — scilicet quod ipse tantum sit virga mea ad castigandum Judæos aliasque gentes; nam ipse volet eas omnino delere, putabitque suis viribus, se auctore, non a Deo hæc fieri, ut sequitur:

Symbolice, hæc omnia apte convenienti dia-bolo, cuius insatiabile est odium contra Deum, et proinde contra totum genus humanum. Unde de eo ait Job, cap. XL, vers. 18: « Ecce, absorbet fluvium, et non mirabitur: et habet fiduciam quod influat Jordanis in os ejus; » in quæ verba vide S. Gregorium et Philippum Presbyterum (1).

**9. NUMQUID NON UT CHARCAMIS?** — En quam superbus « projicit ampullas, et sesquipedalia verba, » q. d. Numquid non ego Sennacherib Charcamis excidium attuli, atque Emath, aliasque munitissimas urbes, quin et Damascum et Samariam expugnavi pari fortitudine et felicitate? Quid ergo obstabit quominus Judam et Jerusalem expugnem?

Septuaginta pro *Charcamis* vertunt, *regiones quæ sumi supra Babylonem*, q. d. Numquid arma mea non protuli supra Sinum Persicum ultra Carmaniam? Ita quidam. Sed præstat cum S. Hieronymo, per *Charcamos* accipere urbem Syriæ, ita dictam, sitamque ad ripam Euphratis.

**SIC CALANO.** — Supple, a me expugnata est. « Calano » urbs est prope Babylonem; postea dicta est Ctesiphon, fuitque regia Parthorum, teste

(1) Vers. 9. « Numquid non principes mei simul reges sunt? » Pertinet id ad majestatem et amplitudinem imperii. Possunt autem verba dupli sensu accipi: vel Satrapes sive proceres, quos reges Assyriæ gentibus a se devictis imposuerant, esse regia præditos potestate, quemadmodum vetus Persicum regnum, referente Tabario in den *Fundgruben des Orients*, ab III de Hammer editis, tom. I, pag. 3, not., in septem magnas provincias divisum erat, quarum præfecti regium nomen et diadema gerebant; vel se, ut regem magnum subjectos sibi habuisse minores plures, fiduciarios et tributarios. Solebant enim reges Orientis ob id maxime superbire, quod ipsis imperarent regibus; unde μεγάλοι βασιλεῖς, reges magni (quod nomen Sennacheribo tribuitur a Rabsake, II Reg. XVIII, 19), et βασιλεῖς βασιλέων dicebantur. Confer Ezech. xxvi, 7, et ad eum locum not. Daniel. II, 37; Esdr. VII, 12. (Rosenmuller.)

Plinio, lib. VI, cap. xxvi. Septuaginta docent juxta hanc urbem fuisse ædificatam turrim Babel; et recte dicunt *juxta*, quia Ctesiphon a Babylone tertio tantum milliari est dissita; qua de causa Nazianzenus, *orat.* 7, turrim Babel vocat turrim *Calanes*. Calane diversa fuit a Seleucia, licet aliqui has duas urbes confundant ex male intellectis verbis S. Hieronymi.

Porro ne credas Anno Viterbiensi, qui Babylonem scribit uno murorum ambitu integrum tetrapolim, sive quatuor ingentes urbes conlussisse, nimurum Babylonem, Arad, Achad et Chalanne; nam Chalannem distinctam fuisse a Babylonie docet S. Hieronymus in *Loci Hebraicis*, et Plinius; lib. VI, cap. xxvi.

**ET UT ARPHAD, SIC EMATH,** — q. d. Tam Emath quam Arphaxad a me subacta est. Arphad urbs est non longe a Damasco, de qua *Jerem.* XLIX, 23. Mendose pro Arphad Septuaginta habent *Arabiam*.

*Emath* est duplex: una minor, quæ postea dicta est Epiphania, de qua *Amos* vi, 15; altera major, quæ postea dicta est Antiochia, quam Josephus, lib. III *Belli*, cap. 1, scribit fuisse metropolim Syriæ, et inter omnes Romani imperii urbes tertium obtinuisse locum. De hac videtur loqui Isaias.

**10. QUOMODO INVENIT MANUS MEA REGNA IDOLI.** — q. d. Sicut regna Gentium idolis dedita, quæque magnam colebant idolorum multitudinem, mihi, iis etiam multis, subjeci, itaque videor non tantum regna, sed et deos tutelares ac numina eorum mihi subjugasse: ita pariter Jerusalem, ejusque simulacra ac Samariæ, si quæ restant; mihi subjiciam, nec poterit per ea a manu mea liberari; præsertim quia Samariam jam subegi, ac pleraque ejus simulacra abstuli: quidni ergo idem faciam Hierosolymæ, quæ eosdem cum Maria deos et simulacra colit? Hoc enim putabat Sennacherib, eo quod Samaritæ et Judæi ab iisdem patribus et patriarchis prognati essent: eratque ex parte verum; nam Achaz idola in templo invexerat, IV *Reg.* XVI, 15; sed ea jam sustulerat ejus filius Ezechias, IV *Reg.* XVIII, 4.

Nota fastum tyranni, cum ait: « Invenit manus mea, » q. d. Adeo facile regna expugnavi, ut non digner vocare expugnationem, sed inventionem quamdam obviæ prædæ. Simili fastu ait Mezenius apud Virgilium :

Dextra mihi deus, et telum quod missile libro.

**12. ET ERIT: CUM IMPLEVERIT DOMINUS CUNCTA OPERA SUA.** — Cum per Assyrios obsederit et affixerit Jerusalem, atque ex ea opes et spolia extulerit, IV *Reg.* XVIII, 15, q. d. Cum usus fuerit virga Assur, eaque flagellavero Judæos, tunc virginam ipsam in ignem conjiciam, uti faciunt parentes liberis flagellatis.

**VISITABO SUPER FRUCTUM MAGNIFICI CORDIS.** — Id est, super cogitationes et opera superbissimi

cordis Sennacherib: hæc enim sunt « fructus cordis, » sicut arboris et radicis fructus sunt folia et poma. Gloria vero *altitudinis oculorum* est elatum supercilium. Oculi enim elati certi sunt indices arrogantis et superbi animi. Hinc collige quantum homo possit in his, ad quæ quasi instrumentum a Deo destinatur; quod si ulteriore tentat, frustra laborat, imo sibi sæpe perniciem conciliat, quia Deum non habet fautorem, nec auspicem. Ita Sennacherib regna, ad quæ a Deo destinabatur, devicit; sed ubi Jerusalem, contra Dei voluntatem, evertere voluit, ab Angelo percussus est.

**DETRAXI.** — Septuaginta vertunt, σειω, id est commovebo, concutiam. Ita S. Basilius, Cyrillus et alii; perperam ergo Biblia Regia legunt παίσω, id est persuadebo.

**14. ET INVENIT QUASI NIDUM MANUS MEA,** — q. d. Tam facile et cito regna subegi, quam ova vel pullos in nido colligit rusticus, qui cum implumes sint, strepere nequeunt, nec matres ei pennis obsistere, aut ore oggannire audent: ita et nemo contra me, measque victrices copias hiscere aut mutire est ausus.

UNIVERSAM TERRAM (universæ terræ opes et populos) EGO CONGREGAVI. — Opes deprædando, populos subigendo.

**APERIRET OS, ET GANNIRET.** — *Gannire* proprie est vulpium; dicitur tamen et de canibus, cum claro ululatu dolorem aliquem gaudiumve testantur: inde ad aves transfertur (uti hic), ut *gannire* idem sit quod garrire; et hoc significat Hebreum מְצַפֵּה metsaptseph, et Græcum σπουδήσσων. Denique et ad homines translatum est. Unde Terentius in *Adelph.*: « Quid ille gannit? quid vult? » et Persius, *satyra* 5:

Stat contra ratio, et secretam gannit in aurem.

Porro *gannire* hic sumitur pro oggannire, id est obstrepere et obsistere. Sic enim oggannire solent vulpes et canes advenis et peregrinis.

**15. NUMQUID GLORIABITUR SECURIS CONTRA EUM, QUI SECAT IN EA?** — Increpat superbiam et stoliditatem Sennacherib, sibi suisque viribus tot victorias attribuentis, q. d. Non tuis viribus hæc perfecta sunt; ego te ut instrumento usus sum. Quid stolidius, quam si securis dicat secanti: Ego sum quæ virtute mea lignum dolavi? si serra dicat serranti: Ego per me lignum serravi? si baculus per se immobilis dicat verberanti: Ego me sustuli in altum, et istos omnes verberavi? Cur ergo tu, o Sennacherib! cum tantum sis securis, gladius et instrumentum (licet animatum et humanum) voluntatis et iræ Dei, superbis, et tibi tæ victorias adscribis? Deus enim est, qui tibi dedit vires, animos, milites, felicitatem et victoriam; Deus est, qui metum et pavorem injecit Judæis aliisque gentibus, ut tibi non auderent resistere. Rursum, Deus tuis armis non eguit, potuit per se, potuit per alios, potuit per solos culices et cra-

Vers. 14.  
*Gannire*  
quid?

brones perdere Judæos, suosque hostes, uti per eos perdidit Chananæos, *Josue XIV, 21.*

Vers. 16. 16. PROPTER HOC MITTET DOMINATOR DOMINUS EXERCITUM IN PINGUIBUS EJUS TENUITATEM, — id est pingues, torosos et validos milites Sennacherib faciet macros, debiles et imbecilles, quando eos per Angelum cædet, *IV Reg. XIX (1).*

ET SUBTUS GLORIAM EJUS SUCCENSA (tenuitas et mæs Assyriorum, quæ præcessit) ARDEBIT QUASI COMBUSTIO IGNIS, — q. d. Consumam gloriosum exercitum Sennacherib, perinde ac consumuntur fascis et stipulæ, si eis ignem subjicias. Tradunt Hebræi, teste S. Hieronymo, ex ejus exercitu decem tantum evasisse, et corpora militum feriente Angelo occulto igne, illæsis vestibus et armis, esse exusta.

Vers. 17. 17. ET ERIT LUMEN ISRAEL IN IGNE, ET SANCTUS EJUS IN FLAMMA. — Lumen Israelis, et Sanctus ejus est Deus vindex, qui a Moyse et Paulo vocatur a ignis consumens; » sicut enim sol hos lumine suo recreat, illos æstu torret, ita Deus bonis est lux et gaudium, malis est ignis comburens. Vel certe est Angelus Dei, qui percussit centum et octoginta tria millia Assyriorum, idque occulto igne, flamma et tabe, si credimus Hebræis; vel igne, id est clade velocissima, efficacissima et quasi ignita, quæ tota castra pervasit. Adde cum Fororio Prophetam alludere ad ignem cœlo lap-

(1) Subjicitur pœna arrogantiæ regis Assyriorum, variis imaginibus expressa. Et primo quidem, dum floraret, et victor aliorum regna invaderet, vates eum comparat corpori pingui, cui scilicet integræ sunt vires, quas solet amittere, dum in maciem et tenuitatem, ex aliquo morbo aut inedia devenit.... « Et subtus gloriam ejus succensa ardebit, » etc. Altera metaphora est petita ab igne exercitum egregie instructum brevi tempore devoratu et consumpturo. (Rosenmuller.)

« Dominus exercitum. » Qui titulus Deo hic adscribitur, ut significetur successus omnes et victorias, sive Assyrii, sive aliorum, a Domino fuisse. « In pinguis ejus, » vel « in pingues ejus, » vel « principes, » ut *Jud. III, 29.* Vide *Psalm. LXXVIII, 31*, collatum cum *Psalm. CVI, 15.* Ita omnes. Sed malim hic intelligi vastum et numerosum ejus exercitum, qui hic animali pinguisimo confertur. *Hebr. in pinguedines ejus.* « Tenuitatem, » vel *maciem*, id est, vel mortem, vel inopiam earum rerum quibus fidebat, v. g., opum, potentiaz, etc. Exercitum perdet per angelum. E maximis copiis paucissimi evadent. « Et subtus gloriam (vel subter locum gloriae) ejus, » id est, exercitum quo ipse gloriatur. *Et in loco gloriae ejus, sive sua;* nempe, in loco in quo gloriabitur Assyrius; vel, ubi gloria Dei habitat; hoc est, ante mœnia Jerusalem. « Succensa, » etc. Alludit ad vetustum morem combusti corpora defunctorum (vide II *Paralip. XXI, 19*), maxime cum magno numero strata et insepulta jacerent, unde infectionis periculum esset. Vide *Isai. LXVI, 24;* *Ezech. XXXIX, 9, 10.* Vel alludit ad combustionem sylvæ, ut *Psalm. LXXXIII, 15.* Sed prius malo. Significat pestem qua Assyrii enecabuntur, in qua corpora eorum afflata sive siderata erunt, ac in cineres conversa; ita tamen ut vestes eorum (quæ hic *gloria* vocantur, tum quod Assyriis gloriose erant, *Ezech. XXIII, 12*; tum quod eis homines gloriari solent, vide *Psalm. XCIII, 1;* *Matth. VI, 29*) illæsse essent, sicut illæ, *Levit. X, 5*, ut spolia earum Judæis cederent. (Synopsis.)

sum (ut patebit cap. XXXI, vers. ult.), qui in templo perennis ad sacrificia comburenda alebatur: quasi hic ignis sacer, cultus Dei et religionis vindex, instar columnæ ignis quæ Hebræis erat luci et gaudio, Ægyptiis terrori et caligini; Judeis sanctificationem et liberationem, Assyriis vastitatem intulerit, e templo in eos quasi insiliens; quia scilicet Deus in templo hoc et igne habitans, in eos instar ignis insiluit. Unde subdit:

SUCCENDETUR, ET DEVORABITUR SPINA EJUS, ET VEPRES. — Id est milites Assyrii, tam majores quam minores, ab Angelo occidentur.

18. ET GLORIA SALTUS EJUS, ET CARMELI (id est Vers. 18. Juges et principes exercitus), AC ANIMA USQUE AD CARNEM (id est omnino, sive toti), CONSUMETUR, — tum morte præsentis, tum æterna gehennæ (2).

Ubi nota: Metaphorice sicut *ignem* vocavit plaga Dei, sic *saltum*, sive sylvam vocat constitutionem armatorum militum Sennacherib, qui cristis, galeis et hastis densissimam sylvam referebant. *Carmelum* vocat, vel eosdem armatos armis suis speciosos, vel copiosum commeatum, et omnium rerum abundantiam in eorum castris. *Carmelus* enim ob loci fertilitatem et amoenitatem in proverbium abiit, sicut apud Latinos *Thessala tempe*, aut *Hesperidum horti*.

Eusebius, lib. II *Demons.* cap. XL, hæc accipit de totius Judææ incendio sub Adriano.

Allegorice, significatur hic incendium peccatorum, qui in die judicii igni æterno tradentur, juxta id quod dicitur cap. LX, vers. 19, Dominum justis futurum in gloriam et lucem semperitam, et cap. LXVI, vers. 15, perfidis venturum in igne, et increpationem ejus in flamma ignis, et vers. ult., ignem hunc eorum non extinguentum.

Symbolice S. Athanasius, lib. *De Incarnat. Christi*, sub medium, dicit Christum esse lucem, Spiritum Sanctum esse ignem; quasi loquatur Isaias de igne Spiritus Sancti, qui in festo Pentecostes descendit, et corda discipulorum accedit; Iudæorum vero incredulitatem et scelera coarguit,

(2) Hieronymus hic *כַּרְמֵל* *carmel* pro nomine proprio montis notissimi habet. « Quomodo saltus, inquit et Carmelus qui est mons in Galilæa nemoribus consitus, supposito igne velociter concrematur; sic ab anima usque ad carnem omnis Assyrii gloria consumetur. Placet hæc sententia Gatakeri quoque qui in *Annot. Anglic.* dicit: « Forsan his verbis respicit Deus gloriaciones illas Assyrio, *Isai. XXXVII, 24*, de invadendis Libano et Carmel, montibus Israeliticis; immo vero tui Libanus et Carmel ante excidentur. » Apitus vero haud dubie *Carmel* hic pro sylva speciosa et amœna accipitur. Scilicet mons Carmel olivetis et sylvis densissimis vestitus est. Vide *geographos* et *itineraria*, Hieronymumque, qui ad *Jerem. IV, 26.* « Ipse, inquit, Carmelus, qui mari imminet magno, oleis consitus et arbustis, vineisque condensus » .... « ab anima usque ad carnem, id est penitus, dictio proverbialis. Non satis quidem hæc convenit montis et sylvæ arboribus et virgultis; verum est sermo de hominibus peritiris, quorum amictus carna vita perit. Ηρότασις et ἀκοδοσις comparisonis miscentur. (Rosenmuller).

*Sylvam* *catur* *e-*  
*excitus.*

eaque in pœnitentibus et conversis exussit. Unde Septuaginta vertunt : *Sanctificabit eam in igne*, quia, ut ad litteram explicat S. Augustinus, lib. IV *Quæst. in cap. xxx Numer.*, correptio et pœna unius alios admonet, et facit sanctiores.

**ET ERIT TERROR PROFUGUS.** — Fugit enim hac clade ab Angelo accepta Sennacherib, et paulo post occisus est a suis filiis Adramelech et Sarasar, IV Reg. xix. Vatablus vertit : *flat ut pulvis teredinis; alii, erit quasi dissolutio signiferi, q. d.* Tanta erit clades, quanta esse solet in exercitu cuius vexillifer cecidit, ac vexillum captum aut dilaceratum est ; tunc enim dissolvuntur milites, et cœduntur ac diffugiunt. Septuaginta vertunt, *et erit fugiens quasi fugiens*, id est plane et omnino fugiet, totus erit fugibundus instar exercitus fugientis. Videntur ipsi pro **כְּמָסֹס kimsos**, id est in liquefactione, hoc est *in pavore*, quo deficit et quasi liquevit animus ac vires, legisse **כְּנָסָס kinsos**, id est *quasi fugiens*. Legendo *kimsos*, uti passim legunt, optimè et planissime vertit Noster : « Erit terrore profugus. » Unde cap. xiii, vers. 7, pavorem Babyloniorum describens : « Omnes, inquit, manus dissolventur, et omne cor hominis contabescet ; » hebraice est idem verbum quod hic, scilicet **כְּמָסָס mas**, vel *masas*, id est *liquefiet*.

**19. ET RELIQUE LIGNI SALTUS EJUS PRÆ PAUCITATE NUMERABUNTUR, ET PUPER SCRIBET EOS,** — q. d. Adeo pauci post hanc cladem supererunt ei milites, ut puer possit eos describere, eorumque catalogum facere. Hebræi, ut dixi, tradunt decem tantum superfuisse ; sic enim pueri super digitos numerare possunt decem.

Nota : Tò *numerabuntur*, hebraice est *numerus erunt*, id est pauci erunt. Sic enim Hebræi *viros numeri*, vocant viros paucos ; quod enim numeramus, exiguum est. Unde Poeta : « Pauperis est numerare pecus ; » divites enim qui innumeratas habent opes et pecora, ea non numerant. Longe aliud Latinis est *numerum esse* ; significat enim esse hominem nibili, ut :

Nos numerus sumus, et fruges consumere nati.

**20. NON ADJICET RESIDUUM ISRAEL.** — « Residuum Israel et Jacob » vocat residuos Hebreos Jacobi posteros, sive illi Judæi sint, sive Samaritæ, q. d. Residui ex clade Samariæ æque ac Judææ, videntes stragem Sennacherib, amplius non in eo qui eos percussit et vastavit ; sed in Deo spem suam collocabunt, idque « in veritate, » id est vere, sincere et firmiter, non ficte, non timide et vacillanter. Alludit ad Achaz, eumque perstringit qui timens Rasin et Phacee invocavit opem Assyriorum, IV Reg. XVI, 7.

**21. RELIQUE CONVERTENTUR.** — Hebraice est *Sear Jasub*, quod erat nomen filii Isaiæ, uti dixi cap. VII, vers. 3 ; eo enim alludit, ait S. Hieronymus. Significat ergo reliquias paucas Judæorum, quæ stragi huic superfuerant, quasque figurabat et significabat nomen filii Isaiæ, ad Deum esse conver-

tendas, tum tempore Ezechiæ, uti explicant S. Hieronymus et Cyrillus, tum maxime tempore Christi. Sub Ezechia id factum esse patet, II Paral. xxx, 7 et sequent., et de eo loqui Isaiam patet ex antecedent. et sequent. Antecedit enim : « Non adjicit Israel inniti super eo qui percutit eos, » id est super Assyrio ; sequitur : « Propter hoc, etc., noli timere, populus meus, ab Assur. » Sub Christo id esse factum patet, Rom. ix, 27. Avolat Propheta, vel potius extendit se a typo ad antitypum, scilicet ab Ezechia ad Christum ; uterque enim fuit liberator et salvator reliquiarum Israelis.

**22. QUASI ARENA MARIS.** — Alludit ad Genes. XXII, ubi Deus pollicetur Abrahæ semen, id est posteros, tum secundum carnem, tum secundum fidem et spiritum, sicut arenam maris innumerabiles. Sic enim fuerunt tempore Davidis et Ezechiæ ante stragem Assyriorum ; per eam enim abbreviati et pauci facti sunt, adeo ut una die a rege Israel ex Judæis cæsa sint 120 pugnatorum millia, et 200 millia captiva abducta, II Paral. cap. XXVIII ; non pauci etiam cæsi sunt a Teglathphaliasare, et a Sennacherib.

**CONSUMMATIO ABBREVIATA INUNDABIT JUSTITIAM.** — « Consummatio, » id est consumptio, hoc enim est Hebreum **כְּלִיּוֹן killaion** ; « abbreviata, » id est ad breves, id est ad paucos, redacta ; hebraice enim est **חֲרוּצָה charuts**, id est concisa, accisa. Sic dicuntur 70 hebdomades abbreviatæ, id est paucæ decretæ, Daniel. IX, 24. Sic et Christus ait de persecutione Antichristi : « Nisi breviati, » id est paucifacti, « essent dies illi, non salvaretur omnis caro. » Est enallage quantitatis ; ponitur enim continua pro discreta, brevis pro paucis. Sensus ergo est, q. d. Tempore Ezechiæ vastatio illa Assyriorum, quæ plurimos Judæorum consumpsit et abbreviavit, id est paucos fecit, faciet ut in paucis reliquiis superstitem abundet justitia, eosque hac clade et terrore ad Deum Deique cultum compellet. Frigide ergo et impertinenter Marloratus *charuts* vertit *decisa*, id est *decreta*. De paucitate enim Judæorum hic agitur, non de Dei decreto præcise.

Allegorice, quod maxime intendit hic Spiritus Sanctus, q. d. Faciam consummationem, id est finem, et quidem brevi, Judaismi et Judeorum per Titum et Romanos ; ita tamen ut abbreviati, id est pauci, ex eis convertantur ad Christum ; et tum justitia, quæ ex fide Christi est, inundabit, exuberabit et propagabitur per omnes gentes. Hic sensus plenus et adæquatus est juxta nostram Versionem ; unde consequenter

**Secundo**, Sanchez sic explicat, quasi prædicat Isaias exiguum illum numerum, quem primitivæ Ecclesie Christi adjunget Judæorum natio, fore sanctissimum, nam « consummatio abbreviata, » id est parvus ille Judæorum Christo credentium numerus, qui redactus est pene ad consumptiōnem, et ad nihil, « inundavit, » id est exuberanter stillavit et diffudit, « justitiam, » q. d. Paucitas

illa abundavit illustri sanctitate, et perfecta justitia.

**Tertio, alii, q. d.** Illa paucitas Judæorum Christo credentium et salvandorum in tanta non credentium et reproborum multitudine, ostendet quanta fuerit Dei justitia, qui propter tot tantaque peccata tantam abjecit multitudinem, et tam paucos assumpsit, q. d. Justissime reprobatis aliis plurimis, pauci ex eis salvabuntur. Ita Forerius hic, Salmeron et Gabriel Vasquez, ad Rom. ix. Huic expositioni favet versio Septuaginta, quam sequitur S. Paulus; habent enim, *verbum consummans, et abbrevians in justitia*, de quo plura mox. Favet et versio Syriaca, quæ sic habet, *amputavit, decidit, traxit* (syriace γέραφ, id est verrit, scopavit, inundatione devolvit, uti fluvius inundans solet devolvere et abstergere sordes) *in justitia*; et Arabica et Antiochena, et *decidet judicium veritatis, propterea quod visitationem et judicium faciet Dominus fortis in universa terra*; et Arabica Alexandrina, *verbum in veritate adimplebitur et decidetur in justitia; quia Dominus fortis descendere faciet perditionem in eos qui sunt in terra*. Hi ergo omnes per justitiam videntur accipere justam vindictam, qua Deus assumpsit et occidit gentem Judaicam.

**Quarto,** «consummatio abbreviata,» id est pauci credentes, puta Apostoli, inundabunt justitiam, id est instar fluminum, inter Gentes fidem et justitiam dispergent. Hic sensus, uti et secundus, valde appositus est.

**23. CONSUMMATIONEM ENIM ET ABBREVIATIONEM DOMINUS, etc., FACIET.** — Septuaginta, tam hic quam vers. præced., et ex iis S. Paulus, Rom. ix, 27, vertunt, *verbum abbreviatum faciet Dominus*, scilicet duplex illud jam dictum, hoc est, Deus paucos faciet Judæos tempore Ezechiae, et paucos credentes tempore Christi. Unde (1)

(1) Prorsus abjicienda est sententia eorum qui D. Paulum in sensu tantum accommodativo hæc Isaiae verba assumpsisse, et non in veritatis argumentum, sed in sermonis ornamentum hunc textum adduxisse arbitrantur. In sensu igitur litterali hunc prophetæ locum Apostolum usurpasse pro certo tenendum est. Nam duo sensus litterales absolute hic admitti possunt, alter ad Isaiae tempora et ad statum populi Dei sive post captivitatem Babyloniam, sive post bella cum Assyriis referendus, alter ad Messiae tempora et ad Judeos qui pauci Evangelicam veritatem amplexati sunt addicendus.

Forsitan quævis inesse poterat his Isaiae verbis D. Paulo allatis, si duo sensus litterales continent; vel potius quomodo illos ad quos scribebat, convincere poterat Isaiam de Judæis nonnisi in parvo numero tempore Messiae convertendis locutum fuisse, si idem plane locus ad Judæos prophetæ coæuos pertinebat. Ad quod respondemus D. Paulum pro Judæis et Gentilibus ad fidem versis scripsisse. Porro Judæi optime noverant multos ex veteri Testamento prophetias nonnisi sub novo Testamento integre et plene adimplendas esse; et aliunde omnia quæ veteris Testamenti Judæis contigerant, futuros Ecclesiæ Christi eventus figurasse. Quoad Gentiles vero Christianam fidem amplexatos, et in Scripturis minus bene versatos, haud gravate Apostoli judicio et erudi-

Secundo, per verbum hoc, id est per rem abbreviatam, intelligi potest populus Judæorum consumptus, q. d. Ita Deus populum suum reseindet, ut quod eis erit residuum, videri queat quædam consumptio, et quasi solum vestigium ingentis ruinæ; hæc tamen ipsa paucitas quæ supererit, idonea erit contestandæ universo orbi justitiæ divinæ, tum proprie dictæ et vindicativæ, qua sceleratos Judæos ita punivit et attrivit; tum justitiæ, id est fidelitatis et misericordiæ, qua Gentes hac occasione ad eamdem vocavit et justificavit; propter hanc enim paucitatem Judæorum Evangelium suscipientium, Apostoli ad Gentes se converterunt; atque ita abbreviatio salutis Judæorum redundavit in dilatationem conversionis justitiæ et salutis Gentium. Hic sensus plenissimus est, tamque versionem Septuaginta et Pauli, quam nostram hic complectitur et adæquat. Deus enim sicut justitiam ostendit in impios et infideles, eos conterendo: ita et justitiam ostendit in pios et fideles, eos sua gratia cumulando et propagando; et sic tam in pios quam in impios inundat, id est abundat, Dei justitia. Insuper nonnulli docti sic explicant apposite: pro *verbum*, inquit, græce est λόγον, id est rationem, suppurationem, q. d. Deus est is qui λόγον, id est rationem et computum Hebraeorum, consummat et abbreviat; Deus est qui numerum filiorum Israel supputat, eorumque rationes subducit; quocirca eos ad minutissimos calculos numerabit, ac licet ipsi sicut quasi innumerabiles et infiniti, excidioque et cladi destinati; paucissimos tamen quos sibi selegit, et in libro vitæ conscripsit, itaque prædestinavit, ex numero pereuntium subducet, salvosque faciet, q. d. Deus rationem et numerum servandorum brevem, id est exiguum conficit.

Denique Syri et Arabes, Roman. ix, 28, vertunt: *Isaias verificat sermonem de filiis Israel per verbum definitum et abbreviatum* (hoc est definite et resolute, sive definitis, præcisus ac brevibus paucisque verbis, nimirum hisce): « Si fuerit populus tuus Israel quasi arena maris reliquæ convertentur ex eo, » et servabuntur. Hæc rite conveniunt versioni Septuaginta quos sequitur S. Paulus; at non æque textui Hebreo, et Latine versioni hoc loco, quæ habent: « Consummationem et abbreviationem Dominus faciet. » Quæ verba sensum initio datum exposcent: cui etiam recte adaptari potest versio Septuaginta et S. Pauli; ille ergo genuinus est. Adde, Isaias dicit quod Deus abbreviabit verbum (non *per verbum*, ut habent Syri), et faciet consummationem, sive, ut alii vertunt, *consumptionem Israelis*. Plura vide Roman. vi, 27 et 28, ubi dixi symbolice verbum abbreviatum esse tum Verbum incarnatum, tum ejus Evangelium. Unde S. Bartholomeus apostolus, uti scribit S. Dionysius Areopagita, *De Mystica Theolog.*

tioni obtemperabant, cum Isaiae prophetiam de his temporibus adimpletam testaretur.

cap. I, dictabat « Theologiam esse magnam et parvam; atque Evangelium esse amplum et grande, ac simul breve et concisum; » scilicet breve verbis et præceptis, amplum rebus, spiritu, documentis et virtutum omnium gradibus.

**IN MEDIO OMNIS TERRÆ**, — id est in tota Judæorum terra, et ubicumque degent Judæi. Nam, ut ait S. Hieronymus in *Isaiæ XIII*: « Idioma est Scripturæ sacræ, ut omnem terram illius significet provinciæ, de qua sermo est. » Rursum, medium non præcise medium, sed loco aliquo contentum significat. Sic enim Hebræi dicunt: In medio populi, id est in populo: In medio mari, id est in ipso mari magno et vasto.

**24. PROPTER HOC.** — Hinc patet præcedentia de consummatione abbreviata, spectare quoque ad tempora Isaiæ et Ezechiæ; nam eo hæc spectant: præmunit enim Ezechiam cum populo ne timeant Sennacherib.

**IN VIRGA PERCUTIET TE.** — Leviter percutiet te, q. d. Vapulabis, et ut pueri virga cæderis, sed non occideris (1).

**ET BACULUM SUUM LEVABIT SUPER TE IN VIA AEGYPTI**, — per epistolam minabitur tantum; sed minas non perficiet, arma et sceptrum suum quasi baculum tibi intentabit, sed non feriet; nam ego iræ et furoris mei stimulus exacuam, eumque per Angelum cædam. Historia hæc est: cum Sennacherib appropinquaret Hierosolymæ, audivit Taracam Aethiopiæ regem, ipsum bello petere, et per Aegyptum transire. Itaque per viam qua itur in Aegyptum, contra eum pugnaturus profectus est. Ex itinere tamen scripsit litteras ad Ezechiam superbiæ et minarum plenas, IV Reg. cap. xix. Ita S. Hieronymus. Unde Septuaginta vertunt, *ut videat viam Aegypti*.

**Secundo**, Sanchez et alii ῥι in via, accipiunt pro instar viae; saepè enim Hebræum בְּבֵت, id est in, ponitur pro כָּפֵה, id est sicut, q. d. Sicut olim, eum mare Rubrum transistis, minatus vobis fuit Pharao rex Aegypti, sed vanæ fuerunt illius minæ: ita etiam erit de minis Sennacherib; nam, sicut in via Aegypti virga Mosis percussus et mersus est Pharao; ita ibidem virga divina percutietur Sennacherib, ut dicitur vers. 26 (2).

(1) Metaphora desumpta est partim a jumentis, quæ dum gravia onera portant, ab actoribus baculo, fuste, stimulo, agi, cædi et citari solent; partim a servis, in peribus servilibus versatis, quibus adsunt ἐπίσκοποι operarum inspectores et exactores, fustibus instructi. Utrumque hic respici, patet ex collata phrasi cap. IX, 3 et 27 seq.  
(Rosenmuller.)

(2) Vers. 25. « Adhuc paululum modicumque, et consummabitur indignatio mea. » Ab initio regni Achaz, quo hæc Isaiam prophetasse probabile est, viginti et octo anni, usque ad deletionem Sennacherib exercitus elapsi sunt; quod temporis spatium « paululum modicumque » forsan vocat, cum mille anni apud Deum tanquam dies hesterna quæ præteriit. » *Psal. LXXXIX*, 4. Vel hæc verba ad antecedentia referenda sunt. Vobis Assyriorum rex, in via Aegypti, minas intentabit: sed nolite timere, in mo-

26. ET SUSCITABIT SUPER EUM DOMINUS FLAGELLUM, JUXTA PLAGAM MADIAN IN PETRA OREB, q. d. Sicut Deus per Gedeonem non armis, sed pavore subito divinitus et miraculose Madianitis incusso, eos cecidit, eorumque principem Oreb occidit in petra, quæ inde dicta est Petra Oreb; ita et per Angelum subito et miraculose cædet castra Sennacherib.

**ET VIRGAM.** — Repete « suscitabit, » et supple, stut; hoc enim saepè subaudiunt Hebræi, q. d. Sicut Deus olim virgam suam suscitavit et levavit super mare Rubrum contra Pharaonem reducendo aquas maris, eumque cum suis copiis submergendo: ita simili ultione et virga plectet Sennacherib, idque pariter in via Aegypti, ita factum est; nam, cum inde ab expeditione Aethiopica rediret Sennacherib, ut Jerusalem, cui minatus erat, expugnaret, obsidens urbem Lachis, misit Rabsacen Jerusalem, qui in eam suas minas et blasphemias in Deum evomuit. Quare iratus Deus vindictam acceleravit, et totum exercitum Sennacherib una nocte delevit, *Isaiæ xxxvi et xxxvii*.

**27. COMPUTRESSET JUGUM A FACIE OLEI.** — Jugum intellige servitutis Sennacherib; illi enim Judæi serviebant, et pendebant annum tributum trecentorum talentorum argenti, et triginta talentorum auri, IV Reg. xviii, 14, majusque ejus jugum exspectabant, expugnata ab eo Hierosolyma. Unde clare vertit Arabica translatio Antiochena, confringetur jugum de medio manuum bestiæ; et Alexandrina, cessabit jugum ejus.

Vatablus et Forerius vertunt, pinguedine laxabitur et solvetur jugum ejus; Hebræum enim חַבֶּל, oleum, omnem pinguedinem significat; חַבְּלָה chabbal vero significat dissolvi, laxari, rumpi, corrumphi, sensus est, q. d. Sicut lora, nodi (hos enim ungendo oleo vel pinguedine solvere solent agricolæ) et funes, ex quibus fit jugum boum, oleo imposita lentescere, mollescere, dissolvi, oleascere et tandem putrescere solent: ita jugum Sennacherib solvetur, rumpetur et quasi putrescat a facie olei, id est a præsentia divinæ opis et misericordiæ, inquit S. Hieronymus.

**Nota:** Divinum auxilium, quo Ezechias superavit et excussit jugum Sennacherib, comparatur oleo: *primo*, quia durum ejus jugum fecit molle et languidum, illudque dissolvit; *secundo*, quia tranquille et sine strepitu, uti fluit oleum, cladem Assyriis intulit: ita ut deletos se prius, quam de mento temporis, in una nocte universum ejus exercitum delebo.

(Calmetus.)

Oleum significat Dei opem, cur?

Non tibi durum videatur quod, cum superioribus versibus de Christi tempore verba inseruerit, hic rursum ad historiæ filium redeat. Nam his mos est Prophetis quoties historia umbra et delineatio quædam est futuræ veritatis. Adde quod quæ his versibus tribus commemorat facile neque nimis violenta interpretatione in eos dicta accipi possunt qui reliquias illas sanctas persecuti sunt, quos Dominus delevit ante faciem servorum suorum.

(Forerius.)

Ieri viderint; *tertio*, quia oleum facit nitidos, pingues, alacres, robustos ac validos; tales hic facti sunt Ezechias et Judæi per opem Dei, cum antea obsessi, essent luridi, macilenti, dejecti, imbelles et imbecilles; *quarto*, quia oleum facit lora putrescere, id est ea facit pinguia, mollia, resoluta; putre enim sæpe capitur pro pingui et resoluto. Sic ait Virgilius, *Georg. I*: « Zephyro putris (id est pinguis) se gleba resolvit; » *Colmella*, lib. II: « Idem pinguis et putris; » sic ab Ovidio vocatur: « Bos putris; » a Statio: « Are næ putres, et cineres putres. » Adde, vox « computrescit, innuit jugum, id est Asssyrios a Deo per Angelum occidendos, futurosque cadavera quæ re ipsa computrescant.

Posset *secundo*, sic exponi per metonymiam; « jugum, » id est jugi asperitas, tollitur, et quasi computrescit et perit, cum tam colla boum, quam jugum coriaceum oleo, id est pinguedine vel arvina, inungitur; ea enim fit molle et glabrum. Id magis verum et proprium est in jugo et oleo spirituali, ad quod maxime hic respicit Spiritus Sanctus; de quo mox.

Nonnulli non comparative, sed adversative sic explicant: Jugum corporale solet etiam pinguia boum colla deterere, eaque ulcerare ac facere saniosa et putida: at jugum spiritale, puta durities et asperitas servitutis, qua Judæi premuntur ab Assyriis, et mystice peccatores a dæmonie et peccato, deteritur, computrescit, et evanescit ab ipso oleo, id est a Dei auxilio, gratia et spiritu. Ita fere Delrio, *adagio* 703.

Aliter explicat Sanchez, idque dupliciter: *pri-*  
*mo*, oleum, inquit, olivarum solet ferrum et jugum ferreum penetrare, mollire, exterere et consumere. Unde fabri ferrarii testantur ab oleo arma corrumpi, ideoque, cum ea poliunt, oleo olivarum abstinent; et Pierius, *hierogl. 54*: « Fabri, inquit, qui ferrum lentescere atque emollire volunt, candefactum id oleo intingere consueverunt. » Verum quia hoc non adeo certum est, ut et incertum est agi hic de jugo ferreo: hinc *se-*  
*cundo*, inquit, « computrescit, » id est fatiscet, et corrumpetur jugum a facie olei, id est ob defec-  
tum olei, quia non est unctum oleo, id est pinguedine, quo crudum corium solet macerari et subigi, ne arescat et rumpatur. Sic dicitur *Psal.* *cviii*: « Caro mea immutata est propter oleum, » hebraice *ab oleo*, id est quia oleum defuit. Unde Symmachus vertit, *præ non unctione*; nam Hebreum *מִן* min, id est *ab*, sæpe negationem significat, ut *I Reg. xv, 26*; *תַּיִת מִהְיוֹת* mihioth, *ab essendo*, id est ne esset, *I Reg. xxiii, 28*; *מִרְדּוֹף* mirdoph, *a persequendo*, id est ne persequeretur. Verum obstat τὸ a facie, facies enim præsentiam signifi-  
cavit, non absentiam et negationem olei. Adde, hic sensus elidit insignem tropologiam quam passim dant Patres; de qua mox.

*Tertio*, Vatablus per *oleum* metonymice accipit *unctum oleo*, scilicet Ezechiam regem, *q. d.* Ob

merita Ezechiae regis Deus aufert a Judæis ju-  
gum Sennacherib. Hinc

*Quarto*, allegorice, alii ex Chaldæo sic expli-  
cant, *q. d.* Deus a nobis aufert jugum dæmonis propter Messiam, sive Christum, qui unctus est oleo exultationis præ consortibus suis, et cuius nomen est oleum effusum, quod omnem jugi pec-  
catorum duritiem mollit et solvit; denique a quo quasi a capite unctio in omnia membra dimanaat, qui si nos liberaverit, vere liberi erimus. De hoc Christi oleo vide S. Bernardum, sermone 15 in *Canticis*. Vere enim de Christo, id est uncto a Deo, dicitur: « Oleum effusum nomen tuum. »

Tropologice S. Gregorius, XIX *Moral.* cap. XII et xii, explicans illud *Job. xxix*: « Quando petra fundebat mihi rivos olei. Hoc est, inquit, cum corda discipulorum Spiritus Sancti unctione Christus implevit; oleo enim Spiritus Sancti unctio designatur, de qua dicitur: Computrescit jugum a facie olei; jugum enim a facie olei computrescit; quia, dum Spiritus Sancti gratia ungimur, a captivitatis nostræ servitute liberamur; dumque maligni spiritus dominatio superba repellitur, jugum conteritur, quo libertatis nostræ colla premebantur. Hinc ait Psaltes: Sicut adipe et pinguedine repleatur anima mea, » etc.

Denique S. Bernardus, serm. 1 *De Dedicacione Eccles.*, hæc derivat et accommodat jugo, id est disciplinæ et poenitentiæ Religiosorum: Sæculares, inquit, mirantur arctam disciplinam monachorum et Religiosorum, quia jugum vident, oleum et unctionem non vident. Deus enim hunc vitæ rigorem tanta gratia, totque consolationibus lenit et mulcet, ut nullum hoc esse jugum videatur. Hoc est quod ait Christus: « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et dis-  
cite a me, quia mitis sum et humilis corde: et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve, » *Matth.* cap. xi, 28.

Moraliter ergo oleum hoc est triplex: *Primum*, est suavitas amoris sive charitatis, quam aspirant lex et spiritus Christi, cuius jugo suavi qui colla subjicit, non atteritur pondere, sed reficit dulcedine. Unde S. Augustinus, lib. *De Gratia*, cap. LXIX: « Omnia, ait, fiunt facilia charitati, cui Christi sarcina levis est: aut ea una est sarcina ipsa quæ levis est. Secundum hoc dictum est: Et præcepta ejus gravia non sunt, ut cui gravia sunt, consideret non potuisse divinitus dici: Gravia non sunt, nisi quia potest esse cordis affectus cui gravia non sunt, et petat quo destituitur, ut im-  
pleat quod jubetur; » et mox: « Quomodo est enim grave cum sit dilectionis mandatum? Aut enim quisque non diligit, et ideo grave est; aut diligit, et grave esse non potest. » Semitæ ergo justiæ « duræ sunt timori, leves amori. » Nam, ut ait S. Bernardus: « Ubi est amor, ibi non est labor. » Si est labor, non est amor. Ut ergo non

Morale  
de oleo  
amoris  
et conso-  
latio-  
num?

labores, ama. Sic et B. Gregorius Nyssenus, oratione 2 *De Panperibus amandis*: « Tollite, inquit, jugum meum super vos. Mandatorum observationem jugum appellat: jubenti pareamus, efficiamur jumentum Christi, induentes vincula charitatis. Tale jugum ne detrectemus, ne excutiamus; suave est, leve est, subeuntis cervicem non attenit, sed demulcet. »

*Secundum*, est consuetudo; hæc enim omnia dura lenit. Ubi Gillebertus in *Allegoriis* recte urget rō computrescit: « Quod computrescit, inquit, lente deficit, non deficit semel. Propositum voluntatis præcidi quidem potest, et quasi dirumpi; sed inveterata passio non tam deciditur quam dediscitur. Et quando operandæ salutis impossibilitas aufertur per gratiam, tunc quasi dirumpitur captivitatis jugum; sed quæ residet adhuc boni difficultas, dum paulatim tollitur, ejus videtur jugum computrescere. »

*Tertium*, est gratia et consolatio divina. Unde S. Leo, serm. 5 *De Epiphan*: « Nihil, ait, arduum est humilibus, nihil asperum mitibus; et facile omnia præcepta veniunt in effectum, quando et gratia prætendit auxilium, et obedientia mollit imperium. » Hinc sponsa dicit sponso: « Oleum effusum nomen tuum. »

Hoc oleum sentiens, Psaltes canebat: « Dirupisti vincula mea: tibi sacrificabo hostiam laudis, » *Psalm. cxv*, 16; et *Psalm. xxii*, 5: « Impinguasti in oleo caput meum: et calix meus inebrians quam præclarus est! »

Præclare S. Bernardus in *Sententiis*: « Verba, inquit, consolationis Dei sunt ablutio culpæ, restitutio gratiæ, evasio exsilio, consecutio regni, consortium divinitatis, adeptio æternitatis. » Ita noster S. Xaverius in Indicis illis laboribus et ærumnis maximis, cœlestibus gaudiis abundabat, ut exclamaret: « Satis est, Domine, satis est: aut minue gaudia, aut tolle me de hac vita: nec enim cor mortale tanta gaudia capere potest. »

Hoc est quod prævidens in spiritu Psaltes aiebat, *Psalm. xxx*: « Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te! » Magna, sed abscondita, iisque tantum cognita, qui Deum timent; et *Psalm. cxvii*: « Vox exultationis et salutis in tabernaculis justorum; » et *Psalm. xxxiv*: « Omnia ossa mea dicent: Domine, quis similis tibi? » et *Psalm. xxxv*: « Inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos. » Torrentem vocat propter copiam, et quia e cœlo large demittitur; ebrietatem autem, quia talibus solatiis saturantur, quasi a vita mundi, et a seipsis alienati, nihil in terra vident aut curant; sed intus fervent spirituali æstu, qui fervor ad multa impellit, quæ mundanis inepta, vel etiam stulta videntur. Ita S. Franciscus hoc æstu quasi ebrius fecit se ludibriū mundi; quia non aliud in corde et ore habebat, quam « Deus meus, et omnia. »

Idem prævidit Isaias cap. li: « Ponet, ait,

desertum ejus quasi delicias, et solitudinem ejus quasi hortum Domini. Gaudium et lætitia inventur in ea, gratiarum actio et vox laudis. »

Hoc oleum et manna sapiebat Abbas Joannes, de quo Cassianus, *Collat. XIX*, refert eum tanta perfundi solitum interiori dulcedine, ut ne id quidem recordaretur, an pridie comedisset; et S. Ephrem, qui, cum ejus præcordia cœlesti lætitia pene rumperentur, dicebat: « Recede a me, Domine, parumper, quoniam vasis hujus infirmitas ferre non potest. » Sanctus quoque Bernardus ita iisdem gaudiis absorbebatur, ut toto die lacum obequitans nunquam eum viderit, et toto anno in una cella degens, adhuc ignoraret an ea tectum haberet; qui proinde, *epist. 114*: « Revera, inquit, illud verum et solum gaudium est, quod non de creatura, sed de Creatore percipitur, et quod, cum possederis, nemo tollet a te, cui comparata omnis aliunde jucunditas mœror est, omnis suavitas dolor est, omne dulce amarum, omne decorum fœdum, omne postremo quodcumque aliud delectare possit molestum. »

Agedum ergo, o serve! o athleta Christi! ne fugias jugum, disciplinam et crucem Christi; uncta est enim oleo miræ suavitatis et consolationis cœlestis. Scito hanc legem fixam a Deo: quo majas jugum, quo major crux pro Deo suscipitur, eo major a Deo infunditur consolatio, adeoque mensura crucis est mensura consolationis, imo hæc illam non tantum adæquat, sed et longe superat. Hoc non ego assero, sed Psaltes, sed Paulus, sed Spiritus Sanctus, *Psalm. cxiii*, 19: « Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ læticaverunt animam meam; » et *II Corinth. cap. I*, 5: « Sicut abundant passiones Christi in nobis: ita et per Christum abundat consolatio nostra. » Hoc experti sunt, et hodie experiuntur Martyres, Religiosi et omnes qui arduam et austeraam perfectionis vitam inueniunt, qui jugum hoc et crucem Christi non horrent, sed amant et ambiunt, ob dulcedinem internam, quam in ea sentiunt. Ergo « in cruce refrigerium, » non alibi.

## 28. VENIET IN AIATH (1). — Pulchra hypotyposi Vers. 28.

(1) Hieronymus: « Describit sermo propheticus Assyrī iter pompamque redeuntis de Ægypto Jerusalem. » Spectari a vate existimat Sanheribi expeditionem de qua *II Reg. xviii*, 17 et seqq. Verum non ex Ægypto reduci exercitus, sed ex Assyria primum Judæam ingressi Hierosolymamque petentis iter describi, satis arguit illud quod, quæ hic memorantur loca, Hierosolymis ad aquilonem sunt, patetque iter ab Aquilone flecti ad Occidentem et Austrum. Nomen ΑΙΑΤH, aiath alias non occurrit, sed non est dubium quin formatum sit ex Υ Ai, oppide satis celebri in historia Israelitarum, Palæstinam occupantium, *Jos. vii*, 1, 2. Atque adeo, *Aiath* sit oppidum cum agro circumiacente a Josue plane dirutum et subversum, sed deinceps rursus instauratum, dictum Ai, ut videtur, ab Υ quod in tumulo sive loco editiore situm fuerit, et liquet ex historia *Jos. vii*, 2. Ai urbem fuisse in colle aut tumulo sitam; et quidem in extremis limib⁹ septentrionalibus sortis Benjaminis, e regione Be-

describit iter superbi Sennacherib, et pompam redeuntis ex Aegypto quanto strepitu, quanta que celeritate ad oppugnandam Jerusalem venerit. Itaque ut ostendat certitudinem prophetiae suae, nominat urbes, quas vel capturus vel transiturus erat, subitis victoriis ita cuncta pervadens, ut in Machmas vasa, id est sarcinas, relinqueret: indeque celeri cursu ad alia pergeret. Quare

**29. TRANSIERUNT CURSIM.** — Assyrii victores, dicentes: Festinato opus est; vesperi enim in Gabaa pernoctabimus. Est mimesis, imitatur enim voces hostium. Unde Rama tam celerem hostium redditum obstupuit, et cives Gabaath, quae fuit quondam regia Saulis, fugerunt (1).

thelis ad ortum, *Genes. XII, 8; Jos. VII, 2*, Hierichunticis autem ad Occidentem et Septentrionem.

« Transibit in Magron. » Loci hujus nulla mentio alia est, praeter I Sam. XIV, 2; ex quo loco patet fuisse oppidum, proximum Gibeæ, quae ipsa quoque sita est in limitibus septentrionalibus Benjaminis, ad occiduum australis Ai et Bethelis, habebatque ad australe clima Ramam et Hierosolymam.

« Apud Machmas commendabit vasa sua. » Locus est proximus Magroni et Gibeæ, et huic quidem ad Septentrionem, vid. I Sam. XV, 5.... Ad quæ verba Hieronymus: « Tantam capiendæ urbis habebit fiduciam, ut apud Machmas commendet sarcinas suas quasi cito subversa urbe sit redditurus, quibus depositis, transibit eam cursim. » Kimchi quoque regem Assyrium sarcinas suas in Michmasch reposuisse ait, quod persuasus fuerit se Hierosolymam sine magno rei bellicæ apparatu expugnare posse. Vitrina vero illud ideo potius factum putat, quod Michmasch locus fuerit bene munitus natura et situ; quippe ad quem nisi *per angustum trajectum*, quem duæ rupes sibi invicem adversæ faciebant, iter expediti non poterat, ut liquet ex historia Saulis et Philistæorum, I Sam. XIII, 2, 3, 16, 23.... Gesenius ipse observat Assyriacum exercitum sarcinas et impedimenta in loco tuto reliquisse, ut expeditior esset ad aggrediendam et oppugnandam urbem. Et alias, I Sam. XVII, 21; XXV, 13; XXX, 24, legimus impedimenta antequam prælium committeretur, post exercitum relicta fuisse sub militari custodia.

(Rosenmuller.)

(1) *Transeunt jam transitum*, מַעֲכָרְתָה non solum vadum, trajectum fluminis, denotat, sed de montibus quoque dicitur, sicut Hispanorum porto seu pucro, id est locus asper, angustus et difficilis ad transeundum. Cf. I Sam. XIII, 23: *Et exit statio Philistinorum, et trajectum Misnach.* Qui trajectus describitur cap. XIV, 4, 5. Medius erat et angustus inter rupes duas *Bosetz* et *Sene*, quarum alter in Septentrione rexpsit Mischmascham, alter in Austro Gibeam. Erant hujusmodi loca in Judæa et Benjaminitide plura, qualia etiam erant ab Occidente Hierosolymorum, qua iter est ad Bethoronem inferiorem..... Caeterum Gibeæ quæ hic nominatur, est Michmaschæ proxima, nec confundenda cum Gibeæ Saulis seu Benjaminis, quæ mox occurret.

*Trepidat rama*, רָמָה id est *alta excelsa* plurium urbium in Judæa nomen erat, ideo haud dubie, quod in collibus, aut locis editis sitæ essent. Nostro loco illa designatur Rama, quæ inter Gebam et Gibeam media fuit, ad septentrionem Hierosolymorum et Gibeæ Saulis. Non est confundenda cum Rama Samuelis, sive Ramathaim Zophim, in tractu occiduo montium Ephraim sita. Nostre Ramæ mentio fit in historia Levitæ, *Jud. XIX, 11, 12, 14*, in qua Levita cum Hierosolymis pernoctare recusa-

**30. HINNI VOCE, FILIA GALLIM,** (filia, id est urbs; Hebræi enim urbes speciosas vocant filias, q. d. O Gallim! ejula quantum potes, quiritare, et voce in auxilium amicos et vicinos tuos sed frustra: nam certa tibi imminet vastitas. Tuque tibi) ATTENDE, LAISA (pariter et) ANATHOTH; — nam vobis quoque imminet hostis (2).

Nota: Urbes istæ varia habuerunt nomina; aliter enim vocantur in libro Josue et a Septuaginta. Unde *Aiath* est Hai, quam expugnavit Josue, cap. VII et VIII. *Machmas* etiam tempore S. Hieronymi vicus erat grandis, ab Jerusalem tantum distans nono lapide. *Laisa*, sive *Lais*, aut *Lesem*, est *Dan*, quæ postea *Paneas* et *Cæsarea Philippi* est dicta. Ponit ergo Propheta hic urbes in itinere positas, quas Sennacherib cepit, et aliquas etiam remotiores, quas terrore implevit, missa forte eo exercitus parte. Porro videtur ipse ex Aegypto progressus per Judam et Benjamin illa fere via, qua olim Israelitæ, cum transmisso Jordane a campestribus Moab in Galgala et Jerichuntem aciem direxerunt, atque inde progressi ceperunt Hai, et postea adjunctis sibi Gabaonitis superaverunt regem Hierosolymorum et alios.

**31. MIGRAVIT MÉDEMENA,** — scilicet incolæ præmetu urbem deseruerunt. Medemena est Bersabee, inquit Adrichomius, quæ postea vocata est Gibelina, ait S. Hieronymus.

**HABITATORES GABIM, CONFORTAMINI,** — q. d. Metu hostis fugistis; sed animum resumite, parum vobis est periculi; causam subdit, dicens: « Adhuc dies, » etc. q. d. Sennacherib per vos tantum festinus transibit; properat enim Jerusalem, quam certa spe devoravit: atque ante 24 horas pertinet in Nobe, quæ urbs erat sacerdotum, ex qua conspici poterat Jerusalem, inquit S. Hieronymus.

Aliter Sanchez: nam per *Gabim*, quod hebraice significat excelsa, accipit Jerusalem sitam in monte Sion et Moria, ut sit sarcasmus, q. d. Robur et arma parate, o Hierosolymitæ! adventat hostis: verum vestrum robur tantum non est,

ret, die jam valde præcipite, famulo dicit: pergamus ad Gibeam non longe videlicet Hierosolymis distantem. Item: age et fac appropinquemus uni locorum istorum, ut pernoctemus Gibeæ aut Ramæ, unde colligere licet esse Ramam ab Hierosolymis Gibeæ remotionem; quod confirmatur loco I Reg. XV, 22. *Gibeath Saulis*, quia Saulis regis patria fuit, I Sam. XI, 4, Ramæ ad Austrum, ubi ad Occidentem vergit. (Rosenmuller.)